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전주완산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 639,304,000

제1조  2021학년도 전주완산서초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 639,304,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는  "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 687,491 981,156 639,304 -48,187 -7 -341,852 -34.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,810 0.7

학생복지/교육격차 해소 318,161 49.7

기본적 교육활동 58,246 9.1

선택적 교육활동 99,207 15.5

교육활동 지원 42,457 6.6

학교 일반운영 115,423 18

학교 재무활동 1,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 470,550 73.6

이전수입 기타이전수입 16,106 2.5

자체수입 학부모부담수입 133,963 20.9

자체수입 행정활동수입 600 0

기타수입 전년도이월금 18,085 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,656 886,056 -399,400

1.지방교육자치단체이전수입 470,550 874,846 -404,296

1.교육비특별회계전입금수입 470,550 874,846 -404,296

1.교육비특별회계전입금 470,550 874,846 -404,296

1.학교운영비전입금 240,123 275,099 -34,976 학교기본운영비 : 240,123,000원 * 1교 = 240,123,000

2.목적사업비전입금 0 407,727 -407,727

3.급식비지원금 212,427 127,736 84,691 무료급식비 : 212,427,000원 * 1교 = 212,427,000

4.방과후학교활동비지원금 0 33,892 -33,892

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 23,210 -5,210 돌봄교실운영비 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

6.현장체험학습비지원금 0 7,182 -7,182

2.기타이전수입 16,106 11,210 4,896

1.학교회계간이전수입 16,106 11,010 5,096

1.다른학교회계전입금 16,106 11,010 5,096

1.다른학교회계전입금 16,106 11,010 5,096 효정중교직원급식비 : 3,900원*21명*182일= 14,906,000

조리종사원인건비 : 100,000원*3명*4일= 1,200,000

2.기타공공이전수입 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200

2.자체수입 134,563 70,699 63,864

1.학부모부담수입 133,963 69,219 64,744

1.수익자부담수입 133,963 69,219 64,744

1.급식비 38,102 19,747 18,355

1.급식비 21,762 16,392 5,370 초등교직원급식비 : 3,900원*30명*186일= 21,762,000

2.우유급식비 16,340 3,355 12,985 우유급식비 : 430원*200명*190일= 16,340,000

2.방과후학교활동비 62,400 43,394 19,006

1.방과후학교활동비 62,400 43,394 19,006 방과후학교수강료 : 25,000원*208명*12월= 62,400,000

3.현장체험학습비 19,880 0 19,880

1.현장체험학습비 19,880 0 19,880 현장체험학습비 : 35,500원*280명*2회= 19,880,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 3,213 3,172 41

1.졸업앨범비 3,213 3,172 41 졸업앨범비 : 51,000원*63명*1회= 3,213,000

5.돌봄활동운영비 10,368 2,906 7,462

1.돌봄활동운영비 10,368 2,906 7,462 돌봄교실간식비 : 24,000원*36명*12월= 10,368,000

2.행정활동수입 600 1,480 -880

1.사용료및수수료 0 714 -714

1.사용료및수수료 0 714 -714

1.사용료 0 714 -714

2.기타행정활동수입 600 766 -166

1.이자수입 450 610 -160

1.이자수입 450 610 -160 이자수입 : 112,500원*4회= 450,000

2.기타행정활동수입 150 156 -6

1.기타행정활동수입 150 156 -6 폐식용유매각대금 : 25,000원*4회= 100,000

포인트적립금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 18,085 24,401 -6,316

1.전년도이월금 18,085 24,401 -6,316

1.순세계잉여금 18,085 24,401 -6,316

1.순세계잉여금 18,085 24,401 -6,316

1.순세계잉여금 18,085 24,401 -6,316 순세계잉여금 : 18,085,000원*1교= 18,085,000

세입합계 639,304 981,156 -341,852

5최유선 2021년 03월 16일 12시 57분 22초 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,810 6,195 -1,385

1.기타 교직원보수 50 2,420 -2,370

1.교직원대체인건비 50 2,420 -2,370

1.교원대체인건비 50 2,420 -2,370

1.기간제교원인건비 0 2,420 -2,420

2.기간제교원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50000원*1회= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,760 3,775 985

1.교직원연수 3,000 1,975 1,025

1.자율연수 3,000 1,975 1,025

1.일반수용비 1,800 1,500 300 자율연수경비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

교직원연수경비 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 1,200 475 725
성희롱,성폭력,성매매예방교육 : 300000원

*1회=
300,000

교직원 심폐소생술교육 : 30000원*30명*1

회=
900,000

2.교직원복지 1,760 1,800 -40

1.동호회지원 1,760 1,800 -40

1.교직원복지비 1,760 1,800 -40 동아리운영비 : 220,000원*4부서*2회= 1,760,000

2.학생복지/교육격차 해소 318,161 346,270 -28,109

1.급식 관리 269,986 182,110 87,876

1.학교급식운영 269,986 182,110 87,876

1.급식재료구입비 223,908 154,147 69,761

1.급식용식재료비 223,908 154,147 69,761 식품비 : 223,907,280원*1회= 223,908,000

2.우유급식비 16,340 3,355 12,985

1.우유대금 16,340 3,355 12,985 우유급식비 : 430원*200명*190일= 16,340,000

3.급식운영비 27,288 21,439 5,849

1.일반수용비 15,638 14,801 837
소모품구입 및 운영비 : 998,800원*10종*1

회=
9,988,000

노후기구수리비(학교지원) : 100,000원*5

종*3회=
1,500,000

음식물쓰레기처리비 : 220,000원*10회= 2,200,000

각종검사수수료 : 83,300원*9회= 750,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보일러유지보수비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.운영수당 600 0 600
급식도우미시니어수당 : 30,000원*2명*10

월=
600,000

3.연료비 10,000 6,638 3,362 도시가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

4.기타공공요금 50 0 50 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.대체인건비 2,450 150 2,300

1.무기계약직원인건비 2,450 150 2,300
조리종사원인건비(학교지원) : 125,000원

*5명*2일=
1,250,000

조리종사원인건비(중학교지원) : 100,000

원*3명*4일=
1,200,000

5.급식도우미인건비 0 3,019 -3,019

1.기간제직원인건비 0 2,696 -2,696

2.기간제직원법정부담금 0 323 -323

2.보건관리 26,556 30,505 -3,949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,676 16,003 -6,327

1.응급학생후송비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 부상학생후송비 : 16000원*5회= 80,000

2.학생건강검사 5,276 3,298 1,978

1.학생복지비 5,276 3,298 1,978 구강검사(3,6학년) : 900,000원*1회= 900,000

소변검사 : 1100원*110명*1회= 121,000

건강검사(1,4학년) : 23000원*90명*1회= 2,070,000

건강검사(2,5학년) : 2,185,000원*1회= 2,185,000

3.보건실운영 4,320 10,765 -6,445

1.일반수용비 160 2,690 -2,530 운영용품구입 : 16000원*5종*2회= 160,000

2.교육운영비 400 400 0 보건교육자료구입 : 200000원*2회= 400,000

3.학생복지비 3,760 7,675 -3,915 침구세탁비 : 20000원*4종*2회= 160,000

약품및의료용품구입 : 40000원*20종*2회= 1,600,000

감염병방역용품구입 : 50000원*20종*2회= 2,000,000

4.흡연예방및금연실천학교운영 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교현장실습운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 50 -50

2.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.학교환경위생관리 16,880 14,502 2,378

1.먹는물관리 6,600 6,122 478

1.일반수용비 6,600 6,122 478 수질검사료 : 150000원*4회= 600,000

정수기유지보수비 : 50000원*12대*10월= 6,000,000

2.공기질측정 7,880 8,380 -500

1.일반수용비 6,886 6,886 0 공기청정기임대료 : 18200원*33대*10월= 6,006,000

공기질측정검사수수료 : 440000원*2회= 880,000

2.전기요금 994 1,494 -500 공기청정기전기요금 : 99400원*1종*10월= 994,000

3.방역관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교사내소독 : 600000원*4회= 2,400,000

3.학생복지 21,619 133,655 -112,036

1.교육복지우선 0 48,300 -48,300

1.교육복지사업 운영비 0 7,800 -7,800

1.운영수당 0 700 -700

2.교육운영비 0 7,100 -7,100

2.원도심학교활성화교육활동 운영 0 37,000 -37,000

1.운영수당 0 4,600 -4,600

2.교직원복지비 0 3,400 -3,400

3.교육운영비 0 27,600 -27,600

4.목적사업업무추진비 0 1,400 -1,400

3.원도심학교교육환경개선 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.학생복지운영 21,619 85,355 -63,736

1.졸업앨범제작 3,366 3,328 38

1.교육운영비 3,366 3,328 38 졸업앨범제작 : 51000원*63명*1회= 3,213,000
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졸업앨범제작(학교보관용) : 51000원*3권

*1회=
153,000

2.학생교과서구입 18,253 21,627 -3,374

1.교육운영비 18,253 21,627 -3,374 교과서구입 : 18253000원*1회= 18,253,000

3.아동특별돌봄지원 0 60,400 -60,400

1.학생복지비 0 60,400 -60,400

3.기본적 교육활동 58,246 87,967 -29,721

1.교과 활동 20,835 65,771 -44,936

1.교과활동지원 7,404 17,303 -9,899

1.학습준비물구입 5,580 9,330 -3,750

1.학습준비물 5,580 9,330 -3,750 학습준비물구입 : 20,000원*279명*1회= 5,580,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결수업관리 1,440 3,350 -1,910

1.운영수당 1,440 3,350 -1,910 보결수당 : 10000원*18일*8회= 1,440,000

4.기초학력지도 286 4,308 -4,022

1.운영수당 0 3,780 -3,780

2.교육운영비 286 528 -242 교재구입 : 11000원*2명*13학급= 286,000

5.학부모공개수업 98 315 -217

1.교육운영비 98 0 98 공개수업물품구입 : 7000원*14학급*1회= 98,000

2.목적사업업무추진비 0 315 -315

2.과학 교과활동 2,160 2,270 -110

1.교과운영 2,160 2,270 -110

1.학습준비물 1,200 1,250 -50 실험실습재료구입 : 3000원*200명*2회= 1,200,000

2.비품구입비 960 1,020 -60 교구및기자재구입 : 12000원*40종*2회= 960,000

3.[국고]체육 교과활동 3,501 34,399 -30,898

1.교과운영 1,360 1,456 -96

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 960 1,056 -96 교육용품구입 : 48000원*10종*2회= 960,000
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2.[국고]스포츠강사인건비 2,141 32,943 -30,802

1.기간제교원인건비 2,141 29,651 -27,510 연차수당 : 73000원*1명*26일= 1,898,000

초과근무수당 : 10100원*1명*24시간= 243,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.기간제교원법정부담금 0 2,792 -2,792

4.예술 교과활동 0 1,500 -1,500

1.예술교육활동운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 0 1,260 -1,260

5.외국어 교과활동 2,500 80 2,420

1.교과운영 2,500 80 2,420

1.교육운영비 2,500 80 2,420
영어체험학습센터차량임차료 : 350000원*2

대*2회=
1,400,000

교과운영물품구입 : 11000원*25명*4회= 1,100,000

6.특수교육교과활동 5,270 10,219 -4,949

1.교과운영 3,770 7,219 -3,449

1.교육운영비 3,440 6,799 -3,359 통합학급운영비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

일상생활훈련비 : 150,000원*10회= 1,500,000

교과서구입 : 10,000원*14권*1회= 140,000

장애인식개선교육 : 300,000원*2회= 600,000

교재교구 및 소모품 구입비 : 100,000원*6

종*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 0 138 -138

3.도서구입비 330 282 48 도서구입 : 15,000원*11종*2회= 330,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0 학습준비물 구입비 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

3.자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,461 -1,461

2.목적사업업무추진비 0 39 -39

2.창의적 체험활동 37,411 22,196 15,215
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1.자율활동 12,484 10,012 2,472

1.학생회활동지원 2,384 2,420 -36

1.교육운영비 2,384 2,420 -36
스승의날행사물품구입 : 11000원*45명*1회

=
495,000

전교어린이회운영용품구입 : 99000원*4종

*1회=
396,000

신입생맞이행사물품구입 : 16900원*35명*1

회=
592,000

저학년그림책읽어주기물품구입 : 2800원

*35명*2회=
196,000

전교어린이회간식비 : 6300원*17명*2회= 215,000

완산서나눔바자회운영용품구입 : 10000원

*49종*1회=
490,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,200 600

1.교육운영비 4,800 4,200 600 학급교육활동경비 : 300000원*14학급*1회= 4,200,000

전담교과교육활동경비 : 200000원*3학급*1

회=
600,000

4.과학경연대회 2,164 3,392 -1,228

1.교육운영비 2,164 3,392 -1,228 과학의달행사비 : 7000원*300명*1회= 2,100,000

탐구대회행사비 : 16000원*4종목*1회= 64,000

5.체육대회 3,136 0 3,136

1.교육운영비 3,136 0 3,136 육상대회출전식비 : 8000원*8명*1회= 64,000

육상대회출전간식비 : 3000원*8명*3회= 72,000

체육대회운영비 : 3000000원*1일*1회= 3,000,000

6.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 21,040 7,182 13,858

1.수학여행 600 7,182 -6,582

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 150000원*4명*1회= 600,000

2.교육운영비 0 7,182 -7,182

2.현장학습 20,440 0 20,440
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1.여비 560 0 560 인솔교사여비 : 20000원*14명*2회= 560,000

2.교육운영비 19,880 0 19,880 차량임차료 : 25000원*280명*2회= 14,000,000

입장료및체험비 : 10500원*280명*2회= 5,880,000

3.동아리활동 1,937 4,991 -3,054

1.동아리활동 1,560 1,680 -120

1.학생복지비 1,560 1,680 -120 동아리운영비 : 60000원*13부서*2회= 1,560,000

2.학교스포츠클럽활동 377 3,311 -2,934

1.학생복지비 377 3,311 -2,934
학교스포츠클럽활동비(학교지원) : 29000

원*13부서*1회=
377,000

4.진로활동 1,950 11 1,939

1.진로체험활동 1,950 11 1,939

1.교육운영비 1,950 11 1,939 진로의 날 운영 : 150,000원*13학급*1회= 1,950,000

4.선택적 교육활동 99,207 190,920 -91,713

1.방과후학교 운영 90,768 174,878 -84,110

1.방과후학교운영 62,400 95,818 -33,418

1.특기적성교육 62,400 43,394 19,006

1.운영수당 62,400 43,394 19,006 강사비 : 25000원*208명*12월= 62,400,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 12,932 -12,932

1.무기계약직원인건비 0 11,575 -11,575

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.무기계약직원법정부담금 0 857 -857

3.자유수강권지원 0 17,712 -17,712

1.운영수당 0 13,651 -13,651

2.교육운영비 0 4,061 -4,061

4.방과후학교운영 0 15,180 -15,180

1.일반수용비 0 1,980 -1,980

2.운영수당 0 80 -80

3.전기요금 0 3,400 -3,400

4.교육운영비 0 9,240 -9,240

최유선 2021년 03월 16일 12시 57분 22초 12 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 0 480 -480

5.특수교육대상자방과후학교운영 0 6,600 -6,600

1.운영수당 0 5,360 -5,360

2.교육운영비 0 1,240 -1,240

2.돌봄교실운영 28,368 79,060 -50,692

1.돌봄교실운영 28,368 30,794 -2,426

1.기간제직원인건비 1,200 4,653 -3,453 대체인력인건비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.전기요금 1,200 1,200 0 전기요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

3.교육운영비 25,968 22,741 3,227
돌봄교실 간식비(수익자) :  24,000원*36

명*12개월=
10,368,000

위탁용역비 : 900,000원*12개월= 10,800,000

재료비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

4.비품구입비 0 2,200 -2,200

2.돌봄전담사운영 0 43,266 -43,266

1.무기계약직원인건비 0 39,205 -39,205

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.무기계약직원법정부담금 0 3,061 -3,061

3.돌봄교실 환경개선사업 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

2.비품구입비 0 2,500 -2,500

2.독서활동 8,439 16,042 -7,603

1.독서활동운영 8,439 16,042 -7,603

1.도서구입 7,125 13,530 -6,405

1.일반수용비 357 261 96 도서바코드작업비 : 550원*324권*2회= 357,000

2.교육운영비 0 884 -884

3.도서구입비 6,768 12,385 -5,617 도서구입(학생용) : 10000원*300명*2회= 6,000,000

도서구입(교직원용) : 16000원*24명*2회= 768,000

2.도서관운영 1,314 2,512 -1,198

1.교육운영비 1,114 2,512 -1,398 운영용품구입 : 75000원*2종*1회= 150,000

최유선 2021년 03월 16일 12시 57분 22초 13 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서행사운영비 : 190000원*2회= 380,000

월간지구독료 : 12000원*1종*12회= 144,000

학생독서동아리운영비 : 10000원*10명*2회

=
200,000

학생독서동아리간식비 : 2000원*10명*12회

=
240,000

2.일반업무추진비 200 0 200
학부모도서도우미간식비 : 10000원*10명*2

회=
200,000

5.교육활동 지원 42,457 143,897 -101,440

1.교무업무 운영 9,916 14,234 -4,318

1.교무학사운영 9,916 14,234 -4,318

1.교무학사운영 3,825 4,539 -714

1.일반수용비 190 190 0 이지에듀프로그램사용료 : 190000원*1회= 190,000

2.교직원복지비 320 640 -320 특근매식비 : 8000원*10명*4회= 320,000

3.교육운영비 3,045 2,834 211 현수막제작 : 55000원*10회= 550,000

교육과정운영용품구입 : 7900원*10종*10회

=
790,000

학교교육과정제작 : 15000원*25부*1회= 375,000

학사달력제작 : 3800원*350부*1회= 1,330,000

4.일반업무추진비 270 300 -30
교육과정설명회다과구입 : 27000원*10종*1

회=
270,000

5.비품구입비 0 575 -575

2.입학식 및 졸업식 1,886 2,064 -178

1.교육운영비 1,660 1,824 -164
졸업식물품및상품구입 : 20000원*63명*1회

=
1,260,000

입학식물품구입 : 8000원*50명*1회= 400,000

2.일반업무추진비 226 240 -14 졸업식다과구입 : 2000원*63명*1회= 126,000

입학식다과구입 : 2000원*50명*1회= 100,000

3.교육과정평가 1,720 1,840 -120

1.일반수용비 120 160 -40
교육과정워크숍물품구입 : 30000원*2종*2

회=
120,000

2.일반업무추진비 1,600 1,680 -80 교육과정워크숍 : 20000원*40명*2회= 1,600,000

4.환경정리 1,378 3,791 -2,413

1.일반수용비 1,378 3,791 -2,413
현황판(중앙현관, 교장실) : 74000원*5개

*1회=
370,000

교실환경정리용품구입 : 36000원*14학급*2

회=
1,008,000
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5.청소용품 1,107 2,000 -893

1.일반수용비 1,107 850 257 특별실청소용품구입 : 50000원*6학급*1회= 300,000

각교실청소용품구입 : 57600원*14학급*1회

=
807,000

2.운영수당 0 150 -150

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

2.생활지도운영 7,556 48,184 -40,628

1.학생생활상담지도 1,420 34,888 -33,468

1.학생생활지도 운영 1,420 792 628

1.일반수용비 100 0 100
스쿨존교통안전운영용품구입 : 20000원*5

종*1회=
100,000

2.운영수당 1,320 792 528
스쿨존교통안전인건비 : 20000원*6명*11회

=
1,320,000

2.배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

3.녹색어머니회 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,350 -1,350

2.여비 0 100 -100

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

4.상담실운영비 0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 14,030 -14,030

2.비품구입비 0 5,970 -5,970

5.사회복무요원 0 5,726 -5,726

1.기간제직원인건비 0 5,726 -5,726

2.학교폭력예방 4,336 6,265 -1,929

1.학교폭력관련연수지원 527 535 -8

1.운영수당 0 210 -210

2.교육운영비 527 325 202 친구사랑주간물품구입 : 380원*280명*2회= 213,000

인권및생명존중교육물품구입 : 560원*280

명*2회=
314,000

2.안전한학교환경구축 0 2,160 -2,160

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
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2.일반업무추진비 0 160 -160

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.안심알리미서비스 3,809 3,570 239

1.일반수용비 3,809 3,570 239 안심알리미서비스용역비 : 380900원*10회= 3,809,000

3.학생안전교육 1,800 7,031 -5,231

1.안전교육 1,800 7,031 -5,231

1.교육운영비 1,800 7,031 -5,231 차량임차료 : 400000원*4대*1회= 1,600,000

체험비 : 2000원*100명*1회= 200,000

3.연구학교 운영 0 15,300 -15,300

1.연구학교운영 0 15,300 -15,300

1.수업혁신학년운영(3학년) 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 360 -360

2.교육운영비 0 2,125 -2,125

3.목적사업업무추진비 0 215 -215

2.수업혁신학년운영(5학년) 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 2,700 -2,700

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.수업혁신학년운영(6학년) 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 2,760 -2,760

3.목적사업업무추진비 0 240 -240

4.전주다움교육과정운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

5.교육과정지원버스운영 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

4.학습지원실 운영 24,185 52,247 -28,062

1.방송실운영 1,150 2,680 -1,530
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1.방송실운영 1,150 2,680 -1,530

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 750 680 70 운영용품구입 : 15000원*5종*2회= 150,000

방송장비 수리비 : 60000원*5종*2회= 600,000

3.학생복지비 400 0 400 방송동아리운영비 : 50000원*8명*1회= 400,000

2.정보화실운영 23,035 49,567 -26,532

1.학교정보화지원 23,035 23,785 -750

1.일반수용비 1,920 2,314 -394 전산장비유지보수용역비 : 160000원*12월= 1,920,000

2.교육운영비 5,865 6,647 -782 학교홈페이지도메인사용료 : 50000원*1회= 50,000

토너구입 : 55000원*21실*3회= 3,465,000

컴퓨터등장비수리비 : 60000원*10실*1회= 600,000

컴퓨터소모품구입 : 40000원*10실*1회= 400,000

컴퓨터보안프로그램구입 : 550000원*1종*1

회=
550,000

교수매체장비수리비 : 100000원*8대*1회= 800,000

3.비품구입비 15,250 14,824 426 모니터구입 : 250000원*10대*1회= 2,500,000

컴퓨터구입 : 900000원*11대*1회= 9,900,000

프린터구입 : 450000원*1대*1회= 450,000

원격수업 장비 구입 : 150000원*16대*1회= 2,400,000

2.원격교육운영 0 3,180 -3,180

1.교육운영비 0 3,180 -3,180

3.SW/AI 융합교육지원 0 22,602 -22,602

1.일반수용비 0 7,004 -7,004

2.교육운영비 0 2,600 -2,600

3.비품구입비 0 12,998 -12,998

5.교육여건 개선 800 13,932 -13,132

1.교육환경개선 800 13,932 -13,132

1.교실환경개선 800 4,632 -3,832

1.일반수용비 800 3,660 -2,860 교실소규모수선비 : 40000원*20실*1회= 800,000
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2.비품구입비 0 972 -972

2.(국고)무선AP시스템구축연결공사 0 9,300 -9,300

1.일반수용비 0 9,300 -9,300

6.학교 일반운영 115,423 204,907 -89,484

1.학교기관 운영 24,807 34,100 -9,293

1.부서기본운영 24,807 34,100 -9,293

1.교장실운영 6,697 6,733 -36

1.일반업무추진비 3,625 3,625 0 교직원경조사비 : 50000원*8명*1회= 400,000

접대용다과구입 : 10000원*5종*4회= 200,000

교직원협의회비 : 25000원*38명*2회= 1,900,000

학년(부서)협의회비 : 25000원*31명*1회= 775,000

시설관리협의회비 : 25000원*7명*2회= 350,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,108 -36 직책급업무수행경비 : 256000원*1명*12월= 3,072,000

2.행정실운영 17,660 27,067 -9,407

1.일반수용비 6,160 7,624 -1,464 사무용품구입 : 10000원*20종*5회= 1,000,000

토너구입 : 55000원*2종*6회= 660,000

복사용지및중질지구입 : 25000원*44박스*2

회=
2,200,000

등사기소모품구입 : 64000원*2종*5회= 640,000

각종수수료 : 30000원*10회= 300,000

간행물구독료 : 25000원*2종*12회= 600,000

행정실직원자율연수비 : 100000원*3명*2회

=
600,000

업무용도서등 : 80000원*2종*1회= 160,000

2.기타공공요금 300 172 128 재정보증보험료 : 300000원*1회= 300,000

3.여비 9,000 8,871 129 관내외출장여비 : 20000원*25명*18회= 9,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0
접대용다과구입및간담회 : 10000원*5종*4

회=
200,000

5.목적사업업무추진비 0 200 -200

6.비품구입비 2,000 10,000 -8,000 비품구입비 : 2000000원*1종*1회= 2,000,000

3.교무부운영 450 300 150

최유선 2021년 03월 16일 12시 57분 22초 18 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 0 150 교무실사무용품구입 : 50000원*3회= 150,000

2.일반업무추진비 300 300 0 접대용다과구입 : 10000원*5종*6회= 300,000

2.시설 장비 유지 88,016 167,817 -79,801

1.학교시설장비유지 88,016 167,817 -79,801

1.공공요금및제세공과금 35,002 36,927 -1,925

1.전기요금 16,398 17,883 -1,485 전기요금 : 1366500원*12월= 16,398,000

2.상하수도료 7,500 5,189 2,311 상하수도요금 : 625000원*12월= 7,500,000

3.기타공공요금 11,104 13,855 -2,751 전화요금 : 185000원*12월= 2,220,000

유선방송이용료 : 31000원*12월= 372,000

우편요금 : 16000원*10월= 160,000

인터넷통신비 : 400000원*12월= 4,800,000

어린이보호 CCTV회선이용료 : 30000원*12

월=
360,000

문자서비스이용료 : 200000원*12월= 2,400,000

식생활관냉난방기도시가스비 : 66000원*12

월=
792,000

2.시설관리용역 6,397 6,094 303

1.일반수용비 6,397 6,094 303 전기안전관리용역비 : 256410원*12월= 3,077,000

소방시설관리용역비 : 160000원*12월= 1,920,000

제3종시설물안전점검용역비 : 500000원*2

회=
1,000,000

오수정화조관리 : 400000원*1회= 400,000

3.시설일반관리 19,160 43,372 -24,212

1.무기계약직원인건비 120 2,590 -2,470
교육공무직원시간외수당 : 10000원*12명*1

회=
120,000

2.기간제직원인건비 321 625 -304 일용인부인건비 : 80100원*1명*4회= 321,000

3.일반수용비 18,619 40,107 -21,488 시설소모품구입 : 50,590원*10종*10회= 5,059,000

쓰레기봉투구입 : 80000원*3종*2회= 480,000

냉난방기 종합세척 : 80000원*56대*1회= 4,480,000

소규모수선비 : 1000000원*8회= 8,000,000

어린이놀이시설유지관리 : 100000원*6회= 600,000

4.기타공공요금 100 50 50 방화관리자회비 : 100000원*1회= 100,000

최유선 2021년 03월 16일 12시 57분 22초 19 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 640 709 -69

1.일반수용비 640 709 -69 화장실소모품구입 : 64000원*5종*2회= 640,000

5.당직관리 26,417 36,042 -9,625

1.무기계약직원인건비 21,717 16,280 5,437 경비원급식비 : 130000원*1명*12월= 1,560,000

경비원명절휴가비 : 500000원*1명*2회= 1,000,000

경비원연차수당 : 950000원*1명*1회= 950,000

경비원퇴직금 : 1800000원*1명*1회= 1,800,000

경비원월급 : 1367250원*1명*12월= 16,407,000

2.기간제직원인건비 0 13,480 -13,480

3.일반수용비 3,240 3,482 -242 무인경비위탁용역료 : 270000원*12월= 3,240,000

4.맞춤형복지비 500 1,000 -500 맞춤형복지비 : 500000원*1명*1회= 500,000

5.기간제직원법정부담금 0 840 -840

6.무기계약직원법정부담금 960 960 0
경비원4대보험기관부담금 : 80000원*1명

*12월=
960,000

6.시설관리업무지원 0 25,747 -25,747

1.무기계약직원인건비 0 21,732 -21,732

2.일반수용비 0 2,240 -2,240

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.교직원복지비 0 150 -150

5.무기계약직원법정부담금 0 1,125 -1,125

7.청소원운영 0 17,648 -17,648

1.무기계약직원인건비 0 16,260 -16,260

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.교직원복지비 0 150 -150

4.무기계약직원법정부담금 0 738 -738

8.폐기물처리 400 1,278 -878

1.일반수용비 400 478 -78 폐기물처리비 : 100000원*2종*2회= 400,000

2.비품구입비 0 800 -800

3.학교운영 협력 2,600 2,990 -390
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 280 350 -70 회의참석여비 : 10000원*7명*4회= 280,000

2.일반업무추진비 820 750 70
학교운영위원회간담회,식비 : 205000원*4

회=
820,000

2.학부모협력 1,500 1,890 -390

1.학부모교육 1,200 1,484 -284

1.일반수용비 900 1,312 -412 학부모교육재료구입 : 30000원*30명*1회= 900,000

2.운영수당 200 100 100 학부모교육강사비 : 200000원*1명*1회= 200,000

3.일반업무추진비 100 72 28 학부모교육다과구입 : 25000원*2종*2회= 100,000

2.학부모동아리 300 406 -106

1.일반수용비 300 260 40 학부모동아리운영비 : 10000원*10명*3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 0 146 -146

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1000000원*1회= 1,000,000

세출합계 639,304 981,156 -341,852
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